*Quot meae in stellis Delphin, quot Pegasi ales,  
Tot meae natales fata dedere mihi.*

Haec Nostri ita interpretantur: Vixi tot annos, quot habent una simul stellae Delphini et Pegasi constellationes, nimirum annos XXVI. quae summa constat ex stellis Delphini IX. et Pegasi XVII. Pag. 86. haec legitur inscriptio:

— — — *Ahalae Augustali*

*Decreto Decurionum ob Merita Et Munificentiam*

*Eius Honore Contentus Impensam Remisit.*

Ad quae Editores haec adnotant: Haec Augustali Ahalae, optime de Colonia merito, et in Colonos munificentissimo, statuum aut aliud monumentum decrevere Decuriones. At ille honorem decretum sibi acceptum esse fassus est, pecunia vero sua, non publica, fieri voluit. Ita accipienda haec formula, non ut a nonnullis explicatur, *honore oblato gavisus*, illum tamen recusavit, volens publicis sumptibus parcere. Variis in Gruterianis inscriptionibus id occurrit: in omnibus, ni fallimur, privatis de personis agitur, quibus aut Colonia, aut Municipium, aut aliquod, aut

at plura simul Collegia, ob merita in Rempublicam, statuam aut alium honorem decrevere. Duo itaque distinguenda sunt: *Honor publicus* a Magistratu decretus, et *pecunia ab aerario publico* in id erogata. *Honor* accipiebatur, *pecunia* restituebatur. Itaque si decreta sunt isti Ahae statua in loco publico ponenda, ille tantum honorem non detrectavit, at opus fieri pecunia sua voluit. Nec enim decorum fuisset, nec permissum, si quispiam sua auctoritate, suoque sumtu, sibi publico in loco statuam posuisset. At vero laudabile et pulchrum erat, quoties simulacrum publica auctoritate decretum, privato sumtu illius poneretur, cui honos fieret, seu impendium in id factum remitteretur, seu redderetur aerario. Ita penes Gruterum legitur: *Honore contentus impensa sua posuit.* E. Pag. 97. hanc inscriptionem afferamus:

*Vivens Pecit Lucius Antistius Sibi Et Artificio  
Chryseidi Coniugi Carissimae Et Septicio  
Adutori Papati Optimo.*

*Papa* est educator Nostri, nullum qui hoc verbo gradum sanguinis, sed solum nutritio patris officium designari existimant. Similem alumnorum in nutritores pietatem Gruterianae quaedam inscriptiones testantur. Pag. 105. Editores inscriptionem, Augustae Praetoriae inventam, sed in omnibus syllogis depravatam, proferunt:

IOVI IUNONI MINER  
ANTONIA M. L. IQ  
APHRODISIA SCIP  
HOS II VENEREM  
SPECVLVM DO  
NUM DEDIT.

Id est: *Iovi Iunoni Minervae Antonia Marci Liberta Ibo  
Aphrodisia Sciphos Duas Venerem (Veneri) Speculum Do  
num Dedit.* Quod ad reliqua marmora attinet, nihil ea memorabile, novum, aut quod huc transferri mereatur, continent. Pinguonianas inscriptiones Viri Cl. appendicis loco addiderunt, a mendis, quibus scatuverunt, purgatas,

tas, brevibusque animadversionibus illustratas. Communicabimus cum Lectoribus nostris unam, marmore pelucido et Cupidinibus atque Venere ornato, insculptam:

HOSPES TE QUID AVORTIS

ADVORTITO

EN ADELPHI FVERE CYPIDINES

CRESCĒBANT. FLAMMIS OMNIA DEVASTAE.

M IN MATREM DVM ET SAEVIVNT S.

VENERIS. AMORVMQVE HEIC FACTA INTERNECIO

HEIC EXTINGTAE FACES. TRIBVSQ. POS. TVMVLVS

AT PRO AMORIEVS. INNATAE HEIC AMICITIAE

QVAS MATER ALIT CASTIMONIA

Ô VOSVRAM OPTVMAM

BENE VTITOR. HOSPE. VIVITO. ET VALETO.

Nescimus, cur Editores hanc inscriptionem *innumeris mendis scaterere* existiment. Nos quidem, quoad verba, omnia intelligimus, si pro VOSVRAM legatur VORSVRAM, quod barbarus scriptor pro *permutatione* forte posuit. Rem ipsam nemo facile explicaverit. Alias haec ipsa inscriptio Nostris spuria, nobis certe sequius aevum redolere videtur.

*BENIAM. CHRISTOPH. GRASSHOFII, COM. Palatini Caes. et Syndici Muhlhusani, Commentatio de Originibus atque Antiquitatibus S. R. I. Liberae Civitatis Muhlhusae Thuringorum, monumentis adhuc ineditis illustrata.*

Lipshae et Gorlicii; sumtibus Marchianis.  $\frac{1}{2}$  Alph.  
in 4to.

Versati iam diu sunt in hoc argumento Viri docti celeberrimique, quos laudat *Burchardus Gotthelf Struvius* in *Bibliotheca Saxon.* P. III. Sect. I. §. 48. Spicilegium tamen post messum Consult. Auctori reliquerunt; igitur indulta amplissimi Senatus, e Scriptoribus rei gestae aqua-

aequalibus aetate, maximam vero partem e diplomatibus ac documentis tabularii civitatis publici, super his originibus commentari instituit. Chartas eas, quae in appendixem ipse reiecit, nemo hucusque dedit formis publicis descriptas, si pauca Imperatorum diplomata excipias, e quorum numero est illud Cuonradi II. A. MCXXXIX. datum, quod tamen et in Rudolphi *Gotha diplomatica*, et in Felleri *Trimestribus*, mendosum legitur. Omnia strictim exposuit Auctor; neque tamen quae sunt aevi recentioris attigit. Caput primum de antiquissimo urbis vicinaeque regionis statu inscriptum est. Suevi, Cheruscorum ab Hercinia silva finitimi, Caesaris aevo Muhlhusanum tenue tractum (*de bell. Gall. VI, 10.*), Hermunduri, Suevorum pars, Thuringiae partem infederunt, certantes cum Catts de *Salinis*, teste Tacito *Annal. XIII, 57.* quae adhuc sunt Alleendorfi ad Werram celebres. Commercia ipsi exercuerunt cum Romanis. Hinc in Thuringis ac ipso Muhlhusano agro subinde numi eruuntur Romani. Paruerunt Thuringi, quorum prima fit mentio apud Vegetium in *Mulomedicina*, regibus suis. Origines tamen Muhlhusae iacent abstrusae in occulto. Saeculo VI. regnum Thuringiae fuit a Francis Saxonibusque, illos sustentantibus, eversum, ac regio recens occupata a Francis Saxonibusque bipartita in septentrionalem et australem, Onestro determinatam. Illam Saxones, hanc Franci, nacti sunt. In agro Runiberg, ad Weissenheim, Franci Thuringos prostraverunt. Superest ibi villa *Runstedt*. Praelio victi Thuringi Onestrum traicere tentarunt, ubi locus restat *Strausfurt*, i. e. vadum pugnae vel pugnantium. Ad Scheidingae obsidionem simul accesserunt Saxones. Pagum Helmingowe Franci ceperunt. Pars Thuringiae, quae Francis cessit, solita fuit simpliciter dici *Thuringia*; reliqua pars saepius nomine *Saxoniae* fuit simul comprehensa. Thuringiae australis pars fuit Muhlhusa, teste Ebirhardo in *Summariis traditionum Fuldensum*, cap. 2. Vicini fuere pagi *Eichsfelden*, *Westerpow*,  
et

et *Natergow*. Postremus horum dicitur ita a rivo *Notter*. Quis temporibus Carolingorum status, quae ratio Muhlhusae fuerit, non liquet. Caput secundum, quo status civitatis per Saecula proxima ad finem XII. edisseritur, exhibet planiora et illustriora. Kemintas fuisse aedes lapideas, quas in primis inhabitarent nobiles, et granaria, servandis frugibus aliisque ad tuendam vitam necessariis apta, Auctor Cl. existimat. Paledae tamen in *caminata lignea* Eckehardum a Northemensibus ac Katlenburgenfibus Comitibus occisum fuisse, vetus Ducum Brunsvicensium Chronicon tradit apud Maderum et Leibnitium. Omisit Auctor meminisse diplomatis, quo ad annum DCCCCLXXIII. Otto II. Theophaniae suae tradidit inter alias civitates, *Mulenhufan in regione Turingia*. Legitur id in G. G. Leibnitii *Script. Brunsvic.* Tom. II. pag. 375. Bellum, ab Henrico IV. illatum Thuringiae, ob decimas Archiepiscopo Moguntino dandas, edisseritur ab Auctore satis luculenter. De castro et coenobio Volckenrode intextuntur haud tralatitia. Henricus Leo. A. MCLXXX. Muhlhusam incendio fere delevit. Unde monimenta, Saeculo XIII. antiquiora, intra urbem exstant rariora. Imperatores Muhlhusae habere praefectos suos, qui ius dicerent Saeculis X. XI. XII. si Nostro credimus. Capite tertio ipse de statu Muhlhusae, ab anno MCLXXX. usque ad annum MD. continuato, disserit. Sectio prima exponit de territorio civitatis, intra quod Clericis ac monasteriis haud licuit acquirere bona quae immobilia dicuntur. In urbe erat castrum regium, *dis Burg*, et in eo curiae variae Ganerbiorum Saeculo XIII. Villae urbis sunt vel fuerunt: *Ammera, Bolstedt, Dachreda, Doerna, Enmelhausen, Eigenrida, Felhta, German, Graba, Hoengeda, Hollmbach, Horfchmar, Kayfershaga, Lengefeld, Pfaffenroda, Reifern, Saifeld, Sampach, Sollstedt, Windeberg*. Excisae sunt, vel desolatae, Bercklee, Beigenroda, Dangst, ff, Dirnroda, Elcheroda, Ebelroda, Tutenroda, Nuzigeroda, Forst, Wyda, Breitsholz, Poppenrode, Tutenfoda, Wifa, Weidensehe. Sectione secunda

cunda tractatur de statu civitatis ecclesiastico, de templis eiusdem, monasteriis et xenodochiis, nec non de fraternitatibus ecclesiasticis et scholis. Ordo Equitum Teutonorum ibi ius aperiendarum scholarum a Ludovico Imperatore A. MCCCXXXIX. impetravit. At cives privilegium simile a Carolo IV. A. MCCCXLIX. obtinuerunt, quod confirmatum A. MCCCLII. Sectione tertia exponitur de iuribus, quibus Imperatores in Muhlhusam hoc aevo usi sunt, nec non de translatione quorundam horum iurium in civitatem. Fridericus, an primus, an secundus? in eam transfudit ius numi cudendi, ac telonii. Scultetus Imperatoris erat princeps Senatus membrum, iam Saeculo XIII. ipsoque invito civitatem nemini dare licebat. Nullae eius fuerunt partes in reliquorum civitatis iurium administratione. Census imperiales collegisse videtur officialis, dictus *des Reichs Hovemann*, rei oeconomicae intentus. Privilegium de non evocando Rudolphus I. civitati impertit A. MCCXC. d. 16. Apr. Erfurti, ab aliis Imperatoribus postea corroboratum. Paulo ante Rudolphum duo erant in Thuringiae regionibus iudicia provincialia. Vnum erat tribunal Landgravii, causas controversasque civiles tractans; alterum vero conservatorum pacis provincialium, versans in defensione pacis publicae, minime vero in discussione controversiarum privatarum. Casus denegatae iustitiae a privilegio illo de non evocando erat exceptus, et ad Landgravium Thuringiae, qua Comitum Palatinum Caesaris per Thuringiam, remissus. De iudicio, Verneding, Westfalico, uno et altero, causas criminales tractante, et Muhlhusanos iure quodam suo evocante, lectu digna adiecit Auctor. Vindicat Aeneam Sylvium, qui id vocavit *vetitum*. Iudices ecclesiastici iam Saeculo XIII. cognitionem causarum civilium ad se trahere studuerunt, praetextentes iustitiae vel protractionem, vel denegationem, innixi ea, quam Innocentius III. confirmavit, consuetudine ecclesiastica, auctoritate Cap. X. et XI. D. de *for.*

P p p

*compet.*

*compet.* Ei vero consuetudini strenue refragati sunt Muhlhusani. Ludovicus Bavarus, Imperator, Muhlhusam pro dote Mechtildis, filiae, quam nuptui dederat Friderico Severo, Misniae Marchioni, huic oppignoravit. Eapropter bannum imperii urbs incurrit, quod oneris huius erat impatiens, neque eo liberata est, nisi postquam quinque millia marcarum argenti puri exsolvisset Imperatori A. MCCCXXXII. Philippus Suevus, a nonnullis Imperii proceribus, in Regem Muhlhusae electus, Hermanno, Thuringiae Landgravio, feudi titulo Muhlhusam, Northusam, Salefeldam, castrumque Ranis, concessit. Hermannus deinde arripuit Ottonis partes, ac dentio possessiones illas habuit confirmatas. Ipse varius erat, modoque hunc, modo illum iuvabat. Quam ob causam videtur illa Muhlhusae alienatio, vel effectui non esse data, vel perbrevis fuisse temporis. Nisi tamen stirps Landgraviorum in Henrico Raspone fuisset extincta, ac de Thuringia erescunda paullo post conflata fuisset funesta dissensio, Muhlhusam sibi Landgravii vindicare studuissent. At inter dissidia Conradus IV. A. MCCLI. civitati privilegium concessit, quo ipse, se civitatem nunquam alienaturum, promisit. Carolus IV. denno, ut Gunthero, Comiti Schwarzburgico sumtus electionis et belli restitueret, pignoris vinculo obligavit Gelnhusam, Northusam, Goslariam, una cum annuis Muhlhusae proventus, quos Rex sibi adhuc deberi putabat. Guntherus Gelnhusa potitus est non multo post. Reliquae urbes obnitebantur. Ludovicus Bavarus certe A. MCCCXXXVII. munus Sculteti, iudicium, omnesque regios proventus Muhlhusae, iam titulo oneroso Muhlhusanis cesserat. Progreditur Auctor ad Sectionem quartam, qua de Magistratibus, nec non de sigillis civitatis exposuit. Fridericus I. civitates Germaniae regias, ad formam civitatum Longobardicarum, regi per senatum iussit, seu per collegium, quod dicebatur *consulatus*. Senatores vocabantur Proconsules. Rudolphus I. A. MCCLIV. me-

morat

morat *Scultetos, Scalinos, et universos cives de Muhlhusen;*  
 Adolfus A. MCCXC. *Consules et universos cives.* Varia-  
 runt posthaec magistratum nomina. Sigillum maius et  
 minus curate describitur. Occurrit etiam ad A. MCCIV.  
 contrafigillum. Sectio quinta inscripta est de civibus ac  
 incolis Muhlhusanis, eorum iure et obligatione. Extra-  
 nei, qui civium numero adscribi cupiebant, debebant esse  
 ingenuis natalibus orti, liberi, nullique iure clientelari  
 obnoxii, nec officiales, qui administrationis suae rationem  
 nondum reddidissent. Homines enim proprii a dominis  
 poterant vindicari intra annum. Modus civitatis tribuen-  
 dae sat memorabilis est. Saeculo XII opificibus *statuta*  
 fuerunt praescripta. Urbs foederi Hanseatico fuit innexa  
 adhuc A. MCCCCXXV. Accusatus Muhlhusae homicidii,  
 innocentiam suam certamine singulari, seu ordalio, demon-  
 strare tenebatur. Nemini cives Muhlhusanos pro debito  
 Imperii pignorare licuit. Licuit civibus bona, quae ab  
 Imperio ex feudi lege possidebantur, comparare. Ne-  
 mini, nisi civi, licuit bona, iurisdictioni civitatis subiecta,  
 emere. Nec alius pro alio potuit pignorari. Adstricti  
 fuerunt cives ad exactiones et vigiliis ferendas. De bo-  
 nis coeperunt A. MCCCXVI. exactiones dari. Variarunt  
 tempora subsecuta. Ratio monetae fuit inconstans. Mar-  
 ca Saeculo XIII. aequavit 16. semuncias, si esset puri ar-  
 genti. Marca argenti et penningorum tunc fuit aequalis.  
 Postea marca decrevit ad semuncias 15, 14½, ac tandem  
 ad 8. thaleros *spec.* seu 16. florenos Imperii. Marcae  
 pendebantur ad bilancem, haud percussae in formam nu-  
 miorum. Differebant marca lothoniata, (*löthige,*) et com-  
 munis. Illa 12. semuncias, haec 8. circiter pretio aequa-  
 vit. *Marca argenti usualis* Saeculo XIII. aequavit 28. soli-  
 dos seu Schillingos. Saeculo XIV. marca equiparavit  
 30 solidos. *Talentum, libra, Pfund,* par fuit tunc 20.  
 solidis denariorum Muhlhusensium. Solidus aequalis fuit

P p p p 2

pretio

pretio 12. denariis seu penningis. Duidium denarii vocabatur *ein Scherff, Helbling, Heller*. Saeculo XIV. licuit  $8\frac{1}{2}$ . centenarii pro annua usura promittere et capere. Vigiliarum officium spectat ad sequendum militiam eductam, et ad excubias agendas. Hi debebant sibi A. MCCCXCI. alimenta necessaria sumtu proprio parare. Equites armati et hastati fuerunt dicti *Gleuener, a Glef*, hasta. Emigraturi debuerunt aere alieno se liberare, et ex Senatusconsulto Anni MCCCXCVII. tres singularum marcarum solidos relinquere. Saeculo XIV. iam Iudaeos toleravit Muhlhusa, in quos plenam Senatus exercuit iurisdictionem, nec concessit aliis facultatem in Iudaeos suos, vel bona eorum, consulendi, vel de iis statuendi. Carolus IV. prius dissentiens, ipse sic decrevit. Sectio sexta inscripta est de foederibus, a civitate ad tuendam pacem publicam initis. *Diffidationes* olim mutuae invaluerant. Litteras duas *diffidatorias* exhibuit Auctor, adiungens, A. MCCLV. civitates Rhenanas pro pace publica servanda iniisse foedus, cuius pars fuerit Muhlhusa. Ortum fuit eadem aetate *iudicium pacis in Thuringia*. Id descripsit Auctor, per 12. pacis terrae Thuringiae conservatores expediri solitum. Descripsit praeterea eorum sigillum. Medio Saeculo XIV. imminutum fuit illud iudicium, et Carolus IV. foedus Westphalicum promovit, cui Muhlhusani A. MCCCXXXIV. sese addixerunt. Tacemus foedera Muhlhusanorum minus famosa. Sectio septima exponit de iure statuario, quo civitas usa est. Primum Saeculo XIII. fuit perscriptum, siquidem in eo fit mentio iudicii duellici, et probationis per ferrum candens. *Statuta* simul latine et vernacule eodem tempore sunt scripta. Reliqua spectant ad Saeculum XIV. et tempora propiora. Sectio octava offert legentibus analecta quaedam ad Sectiones superiores, et praeterea res alias memoratu dignas. Dissertitur inibi de urbis speculis, *Warten*, de cuius

plenius ostenditur, (*l'Antiquité expliquée*.) eoque tabularum compendio, quibus tabulis explicationem concinnam, Latinis partim litteris, partim Theoticis, addebat Vir doctus Argentinae, *Schæsius*, non levein apud antiquitatis Graecae et Romanae studiosos gratiam consecutus est. Pari autem ille consilio ante annos quinque, ad *Antiquitates Iudaicas*, imaginum beneficio in hominum memoriam revocandas, animum convertit. Rursus hic opus egregiae diligentiae utilitatisque, *Theſaurum* videlicet *Antiquitatum Iudaicarum*, quem Venetijs in lucem exposuit *Ugolinus* Vir Cl. quod brevius commodiusque redderet, sibi proposuit. Nactus est adiutores, vel moderatores potius dixeris operae collocandae, duumviros clarissimos; alterum, *Ioh. Salom. Semlerum*, Theol. D. et in Academia Fridericiana Halensi Prof. Ordin. omni litterarum meliorum in genere exercitissimum; alterum, *Isch. Simonis*, Hist. S. et Antiquit. Prof. in Gymnasio eiusdem urbis Reformato, doctissimum inprimis rerum et dialectorum Orientalium interpretem. His curam suppeditantibus, factum est, ut anno LVI. et LVII. duobus fasciculis, priores decem plagulae, (per partes enim publicandum erat opus,) eisque adiunctae Tabulae XI. publicarentur. In his *Libri I. de Gentis Iudaicae Origine et Sedibus* initia leguntur. *Capite* quidem *Primo* de Origine et variis nominibus gentis disputatur; *Capite Secundo* de vario terrae Iud. ambitu, et usitatis nominibus; *Tertio* de eiusdem terrae finibus et varia divisione; *Quarto* de maribus, fluviis, fontibus, paludibus, montibus, ad eam pertinentibus. *Secitio II.* de terrae Iud. metropoli, Hierosolymis, differit; cuius primum varia nomina, tum situs in genere; postea muri urbis, portae et turre; denique ambitus, praecipuae partes, aedificia et memorabilia, curiose exponuntur; neque tamen postrema haec tractatio plagulis istis absolvitur. Ac ne quis putet, Ugoliniana duntaxat hic excerpta fuisse, sciant Lectores, longe plurima

plurima accessisse ex doctrinae duumvirorum nostrorum copia, prudenterque ab iis instituta optimorum scriptorum lectione. Quod cum ipse capitum contextus, tum praesertim subiectae illi annotationes, docent. Hae certe non solum illustrationis gratia, multa adferunt praeclare observata, sed etiam in percensendis scriptorum sententiis, imo iudicandis, versantur, lapsusque eorum notant. Ubi nec Ugolinianus Thesaurus omnis labis expertus deprehenditur; v. c. cum pag. 6. nota \*\*) monetur, Clar. *Ugolinum*, nudum apographum tabulae *Relandinae* Palaestinam exhibentis dedisse, servatis adeo, si qua illic minus recte caelata fuerunt, quae hic ex recentiorum commentariorum usu emendata sunt; pag. vero 35. not. qq) docetur, pro *Neblosa* apud *Ugolinum* *Nebulosa* legendum esse. Oratione autem usi sunt doctissimi Viri suaviter decurrente et perspicua, cum in Latino exemplo harum *Antiquitatum*, quod in manibus habemus, tum in Theotisco; nam utraque lingua procurata est operis editio, ut plurimum usui inferviret. Tabulas autem figurarum, decem istis plagulis declarandis, has adiecit Lichtenstegerus, satis nitidas et accuratas. *Prima* delineationem Palaestinae sistit; *Secunda* vetustam terrae Canaan. faciem, antequam ab Israelitis occuparetur; *Tertia* partim conspectum terrae Iud. ex mente *Relandi*, ad illustrandos libros apocryphos et Nov. Test. partim montem Carmel, cum memorabilibus in et prope eum locis; *Quarta* montem Thabor, Libanum atque Anti-Libanum; *Quinta* montem Oliveti, cum designatione nobiliorum earum in regione locorum, dein sepulchrum Rachelis; *Sexta* sepulchrum Absolonis; *Septima* monumentum Zachariae; *Oitava* cisternam Salomonis, prope Hierosolymas extructam, Hierosolymarum item delineationem Havercampianam; *Nona* amplio rem eiusdem urbis descriptionem; *Decima* Hierosolymae hodiernae accuratam imaginem, ex relatione *Pocockii*; *Undecima* denique ichnographiam, seu vestigium Regiac

Regiae Saltus, Libani, a Salomone aedificatae. Erravit quidem in nonnullis operarum manus; verum illa corrigi sub calcem perfecti operis poterunt. Huius autem progressus cum avide expectarem, repente illud, quasi fulmine ictum, constitit, nec adhuc, post biennii moram, ultra decem illas, quas diximus, plagulas, productum est. Obiecti impedimenti causas nescimus: divinare quidem non difficulter licuerit; sed cum tristiores sint, et studii Iudaicarum Antiquitatum sortem iniquam arguant, tacebimus. Tolle potius illas, quam fieri potest citissime, optamus, darique adeo duumviris eruditissimis, qui hanc telam inchoarunt, locum explicandae utiliter doctrinae: cum satis profecto constet, multas superesse inter nos de antiquis Hebraeorum moribus opiniones, delineationes etiam in vulgaribus libris multas, quae a veritate longius distent.

# NOVA ACTA ERUDITORUM,

*publicata Lipsiae*

*Calendis Decembris Anno MDCCLIX.*

*ANTHOLOGIA VETERUM LATINORUM  
Epigrammatum et Poematum. Sive Catalecta Poetarum  
Latinorum in VI. Libros digesta, ex marmoribus  
et monumentis Inscriptionum vetustis et Codicibus MSS.  
eruta, primum a IOSEPHO SCALIGERO, PETRO  
PITHOEO, FRID. LINDENBROGIO, THEOD.  
LANSONIO ALMELOVEENIO, aliisque colligi incepta,  
nunc autem ingenti ineditorum accessione locupletata,  
concinniore in ordinem disposita, et nonnullis Viro-  
rum doctorum notis excerptis illustrata, cura PETRI  
BURMANNI SECUNDI, qui perpetuas adnota-  
tiones adiecit. TOM. I.*

Amstelædami, ex offic. Schouteniana, 1759. Alph. 4.  
plag. 8. 4. mai.

**Q**uae folis Musis Graecis concessa videbatur felicitas,  
ut Epigrammatum et Catalectorum veterum Antho-  
logiam, in iustum corpus redactam, certasque in  
classes et capita digestam, haberent, eam Latinis quoque  
contigisse, opera *Petri Burmanni*, Viri docti, plurimarum-  
que virtutum magni sui Patruum aemuli, maximopere laeta-  
mur. Nam, cum antiquitatis qualescunque reliquiae iu-  
cundae nobis atque acceptae et sunt, et esse debent, tum

Qqqq

Vir

Vir Cl. munus suum, iam per se gratum futurum, copioso et docto addito Commentario, multo ornatus et iucundius reddidit; reddidisset vero iucundissimum, si, quas humanitas et modestia iis praesertim imponunt, qui eas literas, quae ab humanitate nomen natae, profitentur, legibus obtemperasset. Nos quidem tria capita nostrae recensionis faciemus: quorum primo, quae *Burmannus* de fati et editionibus Latinorum Epigrammatum in praefatione disputat, repetemus breviter; altero, quibus opibus auxiliisque instructus, et quomodo in edenda hac Anthologia versatus sit, declarabimus; tertio de animadversionibus ita dicemus, ut neque levis aut tralatitia nostra opera, neque ex lividiore erga Batavos animo profecta esse V. Cl. videatur.

Primus inter Italos Cyriacus Anconitanus Inscriptiones et Epigrammata vetera, carminibus composita, summo quidem studio collegit, sed nunquam edidit. Eadem diligentia Nicolaus Perottus, Sipontinus Episcopus, et Ptolemaeus Flavius, conquisiverunt vetera Epigrammata: hic etiam eorum editionem promisit, sed non praestitit. Tandem Laurentius Abstemius, Maceratenfis, Duci Urbinati a Bibliotheca, aliquot Epigrammata, Pindaro Thebano adiuncta, Fani A. MDV, et MDXV. edidit. Evulgavit deinde Iacobus Mazochius, Romae, A. MDXXI. Epigrammata Antiquae Urbis, multa quae carmina sepulchralia et Epitaphia exhibent. Talia etiam, sed pauca, *ex vetustis lapidibus collecta Epigrammata*, e Mazochio sine dubio vel similibus operibus repetita, Ioh. Matthaeus Toscanus A. MDLXXVI. Tomo I. Illustr. Poetar. Itolor. subiunxit. Neque exiguum Epigrammatum multitudinem debemus Aldo Manutio, Ursato, Scardeonio, Onuphrio Panvinio, Tomasino, Octavio Rubeo, Malvasiae, Fabretto, Oliverio, Bianchino, Bertolo, Maffeo, et Muratorio, indefesso qui studio lapidum literatorum titulos collegerunt et ediderunt. Inter Hispanos ingenium operamque suam ad Inscriptiones vetustas et Epitaphia eruenda atque illustranda

franda contulerunt, Ambrosius Morales, Andreas Resendius, Ioh. Vasaes, Rudericus Carus, Antonius Augustinus, alii. Quorum laborem superasset procul dubio Emmanuel Martinus, Vir ingenii elegantia et doctrinae copia insignis, si, quas collegerat, suisque adnotationibus illustraverat, Inscriptiones edidisset. In Germania primi Bartholomaeus Amantius, et Petrus Apianus, sumtibus atque liberalitate Raymundi Fuggeri adiuti, Inscriptiones vetustas et plurima Epigrammata, Ingolstadii A. MDXXXIV, ediderunt. Quos etsi Ant. Augustinus supposititias, et a diversis auctoribus adulteratas Inscriptiones pro veris et genuinis lectoribus obtruisse censeat, venia tamen illis temporibus danda est, quibus antiquitatis studia nondum satis exulta fuerunt. Hos secutus Georgius Fabricius, Chemnicensis, Libro II. et III. Romae suae, primum Basileae A. MDL. impressae, et deinde A. MDLXXXVII. recusae, varia Antiquitatis monumenta, Inscriptiones sepulchrales, aliaque Epigrammata inseruit. Post Fabricium, Melanchthone, Camerario, et Ioh. Sturmio auctoribus, Laurentius Schradaeus, Halberstadiensis Saxo, in Libris IV. Monumentorum Italiae, Helmaestadii A. MDXCII. editis, volumen variarum Inscriptionum exhibuit, quas in itinere per Italiam facto collegerat. Cuius licet diligentia minime merita laude defraudanda, utilior tamen illa et iucundior fuisset, nisi antiqua et Romana novis atque Christianis ita miscuisset, ut vix periti harum litterarum altera ab alteris distinguere continuo possint. Eluxerunt deinde magna ingenia Thomae Reinesii, et Marquardi Guldii: quorum ille, aureo Syntagmate Inscriptionum, immortalitatem nominis consecutus est; hic in Italia non solum Inscriptiones ab aliis iam editas ad lapides ipsos diligenter examinavit, sed ingentem quoque ineditarum thesaurum congeffit. Plurima igitur pars huius Anthologiae ex horum, atque etiam Gruteri immortalis opere, hauriri potuit. Nunc ad illos venimus, qui Epitaphia et Epigrammata ediderunt, notisque suis illustrarunt. Ex Italia Ioh. Baptista

Ferretius, Vicetinus, A. MDCLXXII. *Musae Lapidarias*, seu antiquorum in marmoribus carmina, ex Grutero praecipue repetita, evulgavit, sed negligenter et vitiose, cuiusque notis historicis, nihil ad Epigrammata emendanda conferentibus, aequo animo lectores carere potuisse, Vir Cl. arbitratur. Huc etiam referendae Deliciae, seu Inscriptionum monumenta, a Nathane Chytraeo, Herbornae A. MDXCIV. et Coloniae A. MDCXV. a Franc. Sweertio in lucem emissae; in quibus tamen numerus recentiorum veteres longe superat. Paucula inseruit Ioh. Bonifacius libro Rhodigii de Epitaphiis componendis, A. MDCXXXIX. edito: evulgavit Philippus Labbeus Parisiis A. MDCLXXXVI. Thesaurum Epitaphiorum veterum et recentium, atque etiam Fleetwoodus Londini, A. MDCXCI. Inscriptionum antiquarum Syllogen dedit. Verum hi neque ordinem observasse; neque recentiora ab antiquis recte distinxisse; neque mutilis, vitiosis, ac corruptis suppleendis emendandisque aliquam opem attulisse, Nostro videntur. Multo magis succenset anonymo illi, qui circa A. MDCLXIII. Parisiis Epigrammatum Latinorum Delectum edidit, notulasque ineptas et pueriles adspersit. Meliori quidem adparatu Franciscum Mariam Bonadam Romae A. MDCCLI. Carmina ex antiquis lapidibus edidisse, sed nullis fere ineditis aucta, ex obviis Inscriptionum collectionibus excerpta, et dissertationibus nimis prolixis obruta. Atque hi quidem solas Inscriptiones vetustas, aut Epitaphiorum collectiones dederunt, alii vero ex Catalectorum veterum Codicibus MSS. varii generis et argumenti carmina evulgarunt. Primus Iosephus Scaliger, multa, nunquam antea typis expressa Epigrammata, Appendici Virgilianae, Lugduni A. MDLXXIII. adiecit. Haec editio repetita et aucta est a Lindenbrogio, Lugd. Batav. A. MDXCV. Post Scaligerum Claudius Binetus, Bellovacus, non pauca Petronii et aliorum veterum poetarum Epigrammata Pictavii A. MDLXXIX. evulgavit, quae deinde in Petronianorum Catalectorum editionibus multis acces-

accessionibus locupletata sunt. Maioribus copiis instructus Petrus Pithoeus Epigrammata vetera, ex codicibus MSS. et lapidibus collecta, atque in ordinem meliorem digesta, A. MDXC. Parisiis publicavit. Irrepererunt vero huc multa ambiguae vetustatis, atque etiam nonnulla recentioris Seculi. Post Pithoeum Epigrammata haec et poemata edere et augere ingenti ineditorum numero voluit Caspar Barthius; atque etiam Thomas Munckerus Epigrammata Pithoei vetera cum notis suis edere constituit: verum invidit litteris praematura virorum doctorum mors hunc fructum. Dein Theod. Ianfonius Almeloveenius, auctore Broukhuisio, Epigrammatum vetustorum colligendorum cepit consilium, suarumque virium Amstel. A. MDCXCIV. periculum fecit. Sed eius labor magis diligentiae, quam eruditionis nomine, Nostro commendari videtur. Maiores copias undique congeffit Nicolaus Heinsius, atque ad novam editionem suscipiendam, cuius saepe spem fecit, instructissimus visus est. Cuius post obitum cum subsidia haec nactus esset Petrus Burmannus, patruus Nostri, meditatus quidem est novam Catalectorum Scaligeri et Pithoei editionem, sed deinde Heinsianas chartas, aliaque huc facientia, Nostro commisit. Qui quibus copiis instructus ad hoc opus adornandum et digerendum accesserit, nunc, ut proposuimus, enarrabimus.

Habuit primum schedas Epigrammatum veterum, maximam partem ineditorum, Nicolai Heinsii manu ex vetustissimo Salmasii codice, saepius a viris doctis celebrato, ex quo ille tot Epigrammata, cum in commentario ad Solinum et ad Historiae Augustae Scriptores, tum aliis in locis produxit, descriptas. Ipse Salmasius in notis ad Lamprid. Elagab. cap. 20. de insigni hoc codice ita dicit: *Habui vetustissimum codicem Latinorum Epigrammatum, mihi a doctissimo Iohanne Lacurnaeo commodatum, in quo et multa existant nondum edita epigrammata, et quae iam edita sunt, longe in eo habentur emendatiora.* Qui codex Salmasianus cum in Bibliothecam Regiam Parisiensem translatus sit,

non exiguam Epigrammatum partem, ut ea cum schedis Heinſianis Noſter conferret, V. Cl. Runckenius deſcripſit, atque etiam aliquot variantes lectiones ad poemata vetera Pithoei ex ſchedis Ioh. Chriſt. Wolfii, et collationes nonnullas Gudii, cum Burmanno communicavit. Contulit deinde ex Bibliotheca Leidenſi duos codices Voſſianos, qui MS. Salmaſiani apographi ſunt, quorum primus manu Iſ. Voſſii ſcriptus, alter a recenti manu multis mendis reſertus eſt. Ex eadem Bibliotheca etiam Voſſianos codices alios adhibuit, atque librum Iſ. Voſſii manu ſcriptum, in quo variae lectiones ad quaedam Pithoei Epigrammata, et nonnulla alia Epigrammata vetera, leguntur; evolvit. Nicolaus porro Heinſius praeter ſchedas iſtas, quas ex Salmaſiano codice deſcripſit, excerptit quoque quaedam Epigrammata vetuſta ex codice Io. Gerardi Voſſii. Idem uſus eſt codice Voſſiano Auſonii, plurima tam in fronte, quam ad calcem, Epigrammata vetera adſcripta habenti, Thuaneo, Petaviano, Puteaneo, et codice S. Galli, et Chriſtinae, Reginae Sueciae. Quorum excerpta cum Heinſius duobus Pithoei Pariſinae editionis exemplaribus, multis ingenioſis additis coniecturis, adſcripſiſſet, nactus eſt Noſter a Patruo has opes. Praeter codicem Cataleſtorum Virgilianorum Baſileenſem, habuit etiam V. Cl. aliquot editionis Scaligerianae, et Pithoeanae, exemplaria, quorum marginibus viri docti ſua manu coniecturas notasque, non contemnendas, adſperferant, ut et tria Pithoeanae Genevenſis editionis exemplaria, quorum primo Martinus Opitius haud pauca adſcripſit, duobus reliquis Almeloventius indicia, unde pleraque Epigrammata eſſent deſumpta, adpoſuit, et denique Pariſinam Pithoei editionem, nonnullis Iſ. Caſauboni notis marginalibus ornatam. Magnos etiam fructus profitetur ſe ad hanc collectionem cepiſſe ex Cyriaci inſcriptionum codice MS. et e codice alio Perotti, eximiam collectionem Inſcriptionum, Epitaphiorum, et Epigrammatum antiquorum, cum ex antiquis marmoribus, tum libris vetuſtis excerptorum, complectente.

te. Quoniam vero non minima huius Anthologiae pars ex Inscriptionum veterum collectionibus derivanda fuit, operae erit pretium commemorare, quibus opibus instructus, et ab aliis iam edita conferre atque emendare, et inedita Epitaphia illis addere potuerit V. Cl. Primum habuit librum Inscriptionum, manu Nicolai Heinsii exaratum, in quem tam ex Pyrrhi Ligorii Antiquitatum opere inedito, et praecipue ex eius Lib. XXXIV. quam ex veteri codice membranaceo Inscriptionum, ante annos plus quam ducentos scripto, cuius illi copiam fecit Carolus Moronus, non exiguam soluti ligatique sermonis Epitaphiorum copiam coniecerat. Nactus deinde est Stephani Vinandi Pighii Inscriptiones ineditas, quas *inaestimabilem antiquitatis thesaurum* appellat Broukhusius, qui illas passim laudat. Nec minorem copiam Nostro suggestit Codex Wittianus, continens Syllogen Inscriptionum antiquarum, cum marmorum ac monumentorum delineationibus, addito ineditarum indicio, et notatis e Grutero, Fabretto, aliisque lectionum discrepantiis, ac marmorum defectu. Haussit etiam quaedam hic illic ex Pauli Petavii supellectile Antiquaria, eadem, ex qua pars exigua in Salengr. Tom. II. Novi Thesauri Antiqu. Rom. sub titulo *Portiuncula Antiquaria* supellectilis Pauli Petavii, edita est. Quartum adminiculum fuit variarum Inscriptionum et Epigrammatum codex, in Italia ante duo fere secula scriptus, quem, a possessore olim suo, Henr. Christ. Henninio, Henninianum vocat. Suis etiam locis adhibuit Codicem MS. Inscriptionum veterum, ex bibliotheca Comitum Wassenarii Obdamii, duosque alios Inscriptionum Brixianarum et Narbonensium, et schedas MSS. Italicas, tum bina exemplaria primae editionis Gruteri, quorum unum plurima adscripserat Petrus Scriverius, alteri Marquardus Gudius. Denique usus est libro ex Arkeliana bibliotheca, qui antiquitates, Inscriptiones veteres, et plurima varii argumenti Epigrammata continebat, atque codice, in quo Arnoldus Bucelius, Ictus Ultraiectinus, diversi generis Inscriptiones

et

et Epigrammata, inter peregrinandum conquista, descriperat. Atque haec quidem fuerunt illi fontes, ex quibus hortos suos large irrigare potuit. Fatemur lubenter, vix maiorem melioremque copiarum et divitiarum numerum cuiquam contigisse, qui veteris aevi monumenta in lucem produxerit. Evolvat aliquis virorum doctorum editiones, nullum tot codices, tot ἀντίγραφα criticorum, habuisse videbit. Nunc propius accedamus, ipsiusque libri virtutes adspiciamus.

Totam hanc Epigrammatum collectionem in sex libros V. Cl. descripsit, atque hoc primo volumine tres priores edidit. Primo libro ea inclusit, quae ad Deos Deasque, Heroas et Heroidas pertinent. Numerus ad CLXXVII. carmina excrevit, quorum ultimum est Medea, carmen versuum 461. instar Tragoediae scriptum, ex centonibus Virgilianis constat, atque ex membranis Salmasii productum, qui saepe iactavit, se habere antiquam Tragoediam Medeam, atque viros doctos in errorem induxit, qui existimarent, eum deperditam Ovidii Medeam possedisse. Sed dixit quidem Salmasius, se in vetustissimis membranis Tragoediam Medeam habere, Ovidio autem illam minime tribuit. Gravius lapsi sunt, qui Ovidii Medeam Tertullianum, *de praescript. Haeret.* c. 39. indicare voluisse putarent. Noster melius ex loco illo: *Vides hodie ex Virgilio fabulam in totum aliam componi, materia secundum versus, versibus secundum materiam concinnatis. Denique Hosidius Geta Medeam Tragoediam ex Virgilio plenissime exsuxit etc.* Osidium vel Hosidium, Getam, male cum Ovidio inter Getas exulante confusum, eandemque illam ibi Medeam indicari docet, quam e Centonibus Virgilianis compositam nunc primus ediderit. Quis autem hic Hosidius fuerit, se discernere vix posse fatetur: certe illum ad inferiorem aetatem detrudendum esse, neque aliud centonarii carminis genus hac ipsa Medea, et Ausonio Centone Nuptiali, vetustius superesse. Quod ad ipsum carmen attinet, videtur quidem nobis illud neque a poeta valde

valde eleganti compositum esse, versibus Virgilianis saepe sine arte et ingenio immixtis, neque Ovidianae Medae desiderium lenire posse; illius tamen editio, ut omnium qualiumcunque antiquitatis reliquiarum, grata nobis et iucunda est. Secundus liber exhibet carmina CCLXVIII. quae virorum illustrium et doctorum vituperia laudesque continent. His inserta etiam est incerti auctoris, Albinovanum Pedonem Scaliger credit, in Maecenatis obitum elegia. Obtulit hoc carmen Nostro occasionem, acerbis, quam decet viros graves et doctos, in Theodorum Gorallum, sive Iohannem Clericum invehendi, erroresque, in explicanda Elegia commissos, castigandi. Quas tamen suas censuras *hereditario potius odio, quam ardori verum litterarum elegantiorum gustum promovendi*, tribuendas esse scribit. In tertio congeffit Noster Carmina CCXCII. quae vel locorum celebrium descriptionem continent, vel didascalica et moralia sunt; tum quae vitam tranquillam et privatam commendant; luxuriam temperandam, affectuumque impetus compescendos docent; quibus subiunguntur Epigrammata hilarioris argumenti, de Amore, aut ad amorem spectantia. In his igitur libris, hoc primo volumine inclusis, multa profecto carmina exhibentur, nunquam antea edita. Sunt eorum plurima satis elegancia, eaque inprimis, quae in tertio libro proponuntur, multa ingenii suavitate condita; sed habent etiam aliqua nullam aliam, quam antiquitatis, commendationem. Ut igitur V. Cl. in carminibus hisce edendis rite versaretur, adnotavit primum diligenter, unde singula carmina transfumta, et a quibus antea edita sint: adscripsit porro varias codicum lectiones, quarum insignis est copia: deinde tum suas, tum aliorum, Francisci inprimis Oudendorpii, et Ioh. Schraderi, coniecturas et emendationes attulit: denique ipsa verba et dicendi formulas uberrimo commentario explicavit et illustravit. Admisit etiam suis animadversiones aliorum virorum doctorum, Scaligeri, Pithoei, Scriverii, Lindenbrogii, Gronovii, Schotti, Tollii, Fruterii,

Rrrr

Doufae,

Doufae, Victorii, et talium, qui huic collectioni inserta epigrammata iam antea exposuerunt. Nos, ut de opera Burmanni eo melius lectores iudicare possint, de singulis breviter, adpersis subinde observationibus nostris, agemus. Ne vero iusto longiores simus, versabimur potissimum in libro primo excerpendo.

Emendationum, ex ingenio V. Cl. profectarum, specimen haec sunt. Pag. 4. corruptam schedarum Salmasianarum lectionem:

*Humanum tandem veniam donentur amori,*  
bene mutat in

*Humani tandem venia donentur amores.*

Pag. 6. in epigrammate, quod alias non male restituit, legit pro

*Nunc pelagi nymphae crimen de more tenentem*  
*Suspensum et pariter comitique onerique timentem:*

*Egregia interea etc.*

*Nunc pelagi nymphae crinem de more solutae*  
*Succedunt pariter comitique onerique timentes;*

*Europa interea —*

sic ut poeta respiciat ad Aeneam apud Virgil. Aen. II. *pariter comitique onerique timentem.* At ibi *parvus Julius se dextrae implicuit.* Vellemus igitur explicasset, quem hic comitem dicat. Pro *egregia*, ne longius a scriptura recedatur, coniecimus *Regina*. Ita enim supra poeta de Europa: *Imponit regina manum.* Pag. 23. lectionem codicum

*Deicit horrifono, quinto, Stympthalidas arcu,*  
emendare mavult in

*Deicit aeriformis, quinto, Stympthalidas armis:*  
quoniam Hercules aereorum crepitaculorum sonitu aves Stympthalidas Arcadia abegit. Pag. 35. pro

*Exuvieisque eius templam tuam decoravi,*  
conicit vel *templum tibi conddecoravi,* vel *templum tuum conddecoravi,* ut *tuum* sit monosyllabum, sicut saepe alias. Pag. 36. in mendo illi cubare videntur haec:

Corni-

*Corniger hos aries humilis, et maxima taurus  
Victima sacratos tinguet honore focos.*

Primum enim displicet *hos sacratos focos*, displicet deinde ultima syllaba in *humilis*, sequente *et*, producenda, denique hos versus contraria cumulare putat, corniger aries humilis, et maxima taurus victima. Quare legendum opinatur:

*Corniger haud aries humilis, sed maxima taurus  
Victima sacratos tinguet honore focos.*

Nobis etiam *corniger aries humilis* displicet; quare substitueremus: *Corniger haud aras humilis*. Pag. 39. pro

*Hæc tibi diva Venus deponit munera Sylla,*

*Vt sonno monitus, Martis armatus in armis,  
coniicit animatus, vel animosus in armis.* Pag. 43. *Ornat terra nemus, nunc locos vitis inumbrat*, emendat vel *nunc locos vitis*, vel *nunc lotos vitis inunbrat*. Pag. 44. versus:

*Flos lectus flos vincla toris, subframina flores,  
Deliciis Veneris dives natura laborat;*

hac emendatione egere putat:

*Flos lectis dat vincla, toris subframina flores  
Deliciis —*

Nobis displicet, verbum eiectum aliudque intrusum esse, qui vulgatam lectionem bonam, atque ita explicandam esse existimamus: Flores hoc loco sunt pro lecto, flores sunt tori vincula, flores a natura deliciis Veneris substernuntur, vel, si post vincula distinguas, floribus comæ seu lecti vinciantur. Pag. 45.

*Inque modum vocis nunc motus forte decentes  
Corpora læta dabat,*

eleganter mutat in *Corpore læta dabat*: i. e. ad vocis modos et numeros dedit motus, seu gesticulationes, corpore. Pag. 47. pro *lucis forte Cupido*,

*Martis tela regens,*

mauvult vel *prohulens*, vel *pro ludis*. Nobis iterum vulgata locum habere posse videtur: Cupido lucis egressus, ne spectator esset amorum Veneris et Martis, Martis tela in manus

manus fumsit. At pro *Martis tela regens*, facili mutatione, legeremus *gerens*. Pag. 48.

— — *Stant capti iudice tanto*

*Mars, Amor, et Paphis, ramisque incerta tremiscunt*

*Lumina, nec possunt crimen, te teste, negare;*

coniicit primum *capti stant iudice tanto*, verbumque hoc saepius de eadem re usurpari variis exemplis probat, atque deinde haec addit: *ramisque incerta tremiscunt:]* „Ita „in Salmaf. et Divion. sed melius in codice Leidensi, *ramisque inserta tremiscunt*; inserta ramis lumina, ut apud „Virg. III. Aen. 152:

multa manifesti lumine, qua se

Plena per insertas fundebat luna fenestras.

„Ubi Servius, quasi lumine suo Luna inferuerat, ab inferendo, quod se per rimas infereret; ubi tamen aliter Patruus meus, vide ad Propert. Lib. I. El. 3, 31. *diversas percurrrens Luna fenestras.*“ Hic Virgilio locus quid ad epigramma hoc illustrandum conferat, nos minime assequi fatemur. Quid tandem sunt illa *ramis inserta lumina*? Altum de hoc in observationibus V. Cl. silentium. Nos quidem certissime nobis persuasum habemus, pro *Lumina* legendum esse *Numina*, nempe Martem, Amorem, Venerem. Quid vero sunt *Numina ramis inserta*? An, quae se arboribus ramisque occulerunt? Sed dubitamus an latine hoc *inferi ramis* dicatur. Coniicimus legendum esse, *animi vel animis incerta*. Sic totus locus eleganter ita restitueretur:

— — *capti stant iudice tanto*

*Mars, Amor, et Paphis, animisque incerta tremiscunt*

*Numina, nec possunt crimen, te teste, negare.*

Ille defectus ellipseos, *Paphis animis*, si quem forte offendat, evolvat Gifan. Ind. Lucret. pag. 436. et alios, quos larga manu ipse V. Cl. pag. 119. dabit. Pag. 51. pro *Urae numeris scrutatur munera mundi*, substituit — *scrutatur moenia mundi*, ut Catull. init. carm. de Com. Berenic.

*Omnia*

*Omnia qui magni dispexit moenia mundi,  
Qui stellarum ortus comperit atque obitus.*

Pag. 68.

*Poemineos iuvenem iussit me fuisse cultus,  
Et colare virum falso per tegmina sexus:*  
maavult mutare in

*Poemineos iuvenem iussit me fumere sexus,  
Et colare virum falso per tegmina cultus.*

Pag. 78. acutam coniecturam affert, nam pro

*Pande manum gastricæ, totus tingatur Achilles,  
Tu facies natum mortis habere locum;*  
substituit, *tu facies talum m. h. l.* ut intelligatur una pars  
pedis, qua Achillem Styge tingendum tenuit Thetis.

Pag. 104.

*Et proprio fuerint distentæ lacte capellæ  
Ubera,*

displicet Nostro *et proprio*; nobis etiam *distentæ capellæ  
ubera lacte*; quare bene emendat:

*Et propriae distenta ferant tibi lacte capellæ,  
Ubera.*

Neque tamen nobis placet emendatio pag. 140. facta, ubi  
pro — *fessus iuga solvit arator,*

*Et noctem per vota capit,*

legit *rapit*, et connectit cum *noctem*. Nam etsi non igno-  
ramus, *occasione rapere, dona diei rapere*, et similia, bene  
dici, dubitamus tamen an bene latine dicatur, *per vota  
noctem rapere*. Cur non vulgatam retineamus? Latinum  
est omnino *vota capere per noctem*. Pag. 156. mutilam  
corruptamque codicum lectionem:

*Quid causas petis aut in me exitiumque meorum?*  
acute mutat in

*Quid causas petis ex alto, excidiumque meorum?*

Pag. 194. acutissimam elegantissimamque Noster I. F. Gro-  
novii emendationem profert. Vulgata est:

*Quale fuit regnum, mundo nova ponere iura?  
Hoc terræ fiat: hac mare, dixit, eat.*

Gronoviana vero ex emendatione legendum:

*Hoc terrae fiant, hoc mare, dixit, erant.*

Merito hanc coniecturam Noster amplectitur, qua nihil sublimius et acutius excogitari posse ait, illamque illustrat ex Longini Sect. IX. de dicto Mosis: *εἶπε θεός, γενέσθω φῶς, κ. λ.* et Arriani in Epictet. Lib. I. c. 14. *καθάμιμον ἐκ προσάγματος τῆ Θεῶ, ὅταν εὐκένος εἶπη τοῖς Φυτοῖς ἀνδρῶν, ἀνδρῶν ὅταν εἶπη βλασάνων, βλασάνων. κ. τ. λ.*

Neque tamen in foliis Anthologiae carminibus emendandis V. Cl. versatur, sed digreditur subinde ad alios scriptores, multaue loca, vel ingenii, vel codicum ope emendat. Sic multas videmus Virgilii, Statii, Ovidii, Claudiani, Aufonii, Apuleii, Catulli, Lucani, Isidori, Prudentii, aliorum emendationes, quas vel ipse profert, vel a viris doctis factas confirmat. Sic apud Virg. Ecl. 3. emendat pag. 37.

*Ex fugit ad salices, sed se cupit ante videri,*  
pro *et f. c. a. v.* Apud Valerium Fl. L. VII. 483. pro  
*Hei mihi! cur nullos stringunt tua lumina fetus?*  
*An me mox merita morituram patris ab ira*  
*Dissimulas?*

pag. 162. substituit:

*Hei mihi cur nullos fingunt tua lumina fetus?*  
*Ut me mox merita morituram patris ab ira*  
*Dissimules;*

id est: cur lacrimas saltem non fingis, ut paratam mihi perniciem eo magis tegas ac dissimules. Pag. 89. Pindar. Theb. Epit. Iliad. v. 976. emendat:

*Horruit instantem defectus viribus Hector,*  
vulgo *defectis viribus;* et Maximianum El. 5. 83.

*Ast ubi defecti persensit funera membri,*  
ubi vulgo editur *delecti.* Pag. 70. apud Stat. Achill. II. 161. pro

*Tunc (Achilles) molles gressus, tunc adspernatur amictus*  
*Plus solito, rumpitque choros et plurima turbat;*  
*amictum Insalutum legit, nempe habitum femineum.* Hic  
locus

locus nobis in memoriam revocat alium in hac Anthologia pag. 70. ubi de eodem hoc Achille poeta dicit:

*Nec puerum decuit muliebri pectora peplo,  
Induere, et teneram gressu simulare puellam.*

Hic nos legeremus lubenter *tenero gressu*, ita ut in loco modo laudato Statius *gressus molles* dixit.

Iudicabunt ex his lectores de ingenio et *ευσοχία* V. Cl. Nos ad adnotationes, textui subiectas, progrediamur. Speciminis loca aliquot totas huc transferemus, Pag. 18. ad illa:

*Alcmenae Iovis et magni fortissima proles,  
Tricofus subito post mea fata vocor;*

haec adnotat: „*Tricosum* Herculem pro contentioso rixarum perquisitore, explicat Ferretius; sed perperam, licet „ita etiam exponat Pighius in Inscriptionibus ineditis, quia „Herculis ingenium rixosum, eaque propter quum Iasoni „parere nolebat, ab Argonautis relictus fuit, ut *tricones* „pro vafis et contentiosis apud Capitolin. in Aelio Vero „c. 4. ubi v. Salmaf. et Gulielm. II. Verif. cap. 21. nec „felicius, ut puto, sensum huius loci percepit Ever. Otto, „in Libro de Tutel. Viar. c. X. pag. 183. ubi de Hercule „agens dicit: *Tot fabulis et mendacis historica fide comitis* „*est involutus, ut vix dignosci queat: ipse a variis tricis trico-* „*sum se appellatum conqueritur in Epigrammate vetusto* etc. „quae non intelligere me lubens profiteor; nisi velit Her- „culem ideo *tricosum* dici, quia antiquitas veris de Her- „cule historis multa fabulosa immiscuit, ideoque intricata „sit Herculis historia: sed quomodo, si hic sensus esset, „Hercules *tricosus* diceretur, et id huic loco congruum „esset, nullas video. Epitome MS. Glossarum S. Ger- „mani, *Tricosus ἀχρεῖος, ἔκλυτος, λαγγώνδης* — — „ubi Scaliger in suo codice, qui est in Biblioth. Leidensi, „supplet *δύσκολος* vel *δύσχετος*: nam male Labbaeus „iunctim edidit *λαγγώνδης*, quomodo etiam profert Box- „hornius, licet aliter Salmaf. ad Capitolin. d. I. Fateor „hic aquam mihi haerere, neque rationem huius nominis „satis

„satis adsequi; forte igitur alia huius nobis quaerenda erit  
 „lectio. Scriverius margini exemplaris sui pro *Tricosus*  
 „adscripterat *Strigosus*, quae vox propria est de iumentis,  
 „et vitium equorum denotat. Nonius Marcellus pag.  
 „168. ita in versu Lucilii ex Lib. XII. Satyr. *His strigosus*  
 „*bovinatorque ore improbu' duro*, ubi *tricosus* corrigit Doula  
 „pater in Explan. Plautin. pag. 177. cuius coniecturam  
 „margini editionis suae pag. 50. adlevit Filius eius Fran-  
 „ciscus; Scaliger autem ad Catalecta pag. 241. *strigosum*  
 „illo in loco explicat non *ixvov*, seu macilentum, ut vul-  
 „go acceperunt, verum morabundum ac tergiversatorem.  
 „Legitur et hic Lucilii versus apud Gellium Lib. XI. c. 7.  
 „ubi ineptus et antiquarius orator, usus voce bovinatore  
 „cum esset et irrisus, hunc Lucilii versum adfert, ibidem-  
 „que in scriptis et editis eadem est varietas. vide notas.  
 „Verum Gronovius, in nota ad illum Maecenatis versum,  
 „*Nimio videas strigiosorem*, qui legitur in vita Horatii Sue-  
 „tonio addita pag. 405. edit. noviss. Patru mei, erudite de  
 „hoc verbo agens, locum Lucilii rectius explicat, ac no-  
 „tat, bovinatorem esse tergiversatorem ac morabundum,  
 „sed strigosum dici debilitato corpore gracilem, et ita  
 „haec duo equi vitia, primum indolis, alterum corporis,  
 „separanda esse; et hinc praeferebam in hoc versu *strigo-*  
 „*sus*, ut ita translatione a iumentis et equis desumpta di-  
 „catur Hercules, post ingentia facta et exantlatos durissi-  
 „mos labores, corporis vires adeo adtenuasse, ac consum-  
 „fisse, ut quasi desertus viribus et defectus annis strigosus  
 „vocetur, cum antea Iovis magni fortissima proles esset.“  
 Haec V. Cl. Sed plura afferamus ex adnotationibus. Pag.  
 4. multa adferuntur poetarum loca, quibus, exaggerandis  
 Iovis furtis, sive amoribus, suos amores excusant. Pag. 7.  
 docetur *crines* in fluminibus appellari diverticula et ramos,  
 quibus se ab uno alveo dividunt, et pluribus brachiis in  
 mare devolvuntur. Pag. 10. de neutris active positis, ut  
*effluere liquorem*, *micare ignem* etc. prolixè agitur. Pag. 12.  
 multa de Bacho *ignigena*: pag. 14. de Septimio et Aulo  
 Sereno:

Sereno: pag. 20. de titulo Herculis, *Inuisus*: pag. 27. de deo Tutano et dea Tutelina: pag. 32. de taurobolis et crioboliis, afferuntur. Pag. 35. illustratur usus verbi *esse* pro potestate, opportunitate, tempore, occasione, facultate, ut *cernere erat, fuerit delere Saguntum*: pag. 37. verbum *honor* de sacrificiis; pag. 39. verbum *versicolor*; pag. 51. significatio verbi *mundus* pro *coelo*, ut *sidera mundi*, et verbi *numeri* pro *Astrologiae studio*: pag. 59. formula *donis donare*; et pag. 72. *Φεράσις cernere*, seu *videre videor*. Pag. 43. de Byblo, Syriae urbe; pag. 55. de Harmonia s. Eunomia; pag. 59. de scriptura *adicit* pro *adiicit*; pag. 57. 58. de Avieno et Musonio: pag. 61. de Iove Arcano: pag. 70. de *suppara*, muliebris, nunquam virilis, vestimenti genere, exponitur. Pag. 76. Noster de verbo *breuiare*: pag. 79. de substantivis vim adiectivorum habentibus, ut *victor pes* apud Ovidium; pag. 78. de verbo *puerperium* pro foetu recens edito; pag. 82. de verbo *dicere* pro praedicere, de oraculis et vaticiniis; pag. 84. de verbo *murus* pro praesidio et tutela, ut *Gratum murus Achilles*, disputat. Pag. 95. illustratur verbum *sentire*, de marmoribus et statuis; pag. 99. *vita* pro vita humana, seu hominibus viventibus, ut *vitam voce temperavit*; pag. 104. formula *dirigere vulnera* pro telis ac sagittis, quibus vulnera ita insinguntur, ut ictus certus sit neque fallat; pag. 135. *pietas* pro constantia castitatis et candore amoris; ibid. *patiens* pro eo, qui iniurias animo laeto perfert; pag. 139. *affectus* pro liberis et filiis hominum; p. 143. *fallere* de eo, qui ficta sub imagine latet. Pag. 105. disputat Auctor, de Cyrene, quo nomine olim Corfica appellata; pag. 115. de Thymele; pag. 180. de tibiis paribus et imparibus; pag. 137. de verbo *frui*, cum accusativo constructo, atque de aliis pluribus, quae nihil repetere attinet. Si, quae nostra sit de labore V. Cl. sententia, libere dicendum est, non negamus quidem, efflorescere hasce adnotationes accuratae eruditionis varietate, iidem vero, et nimia copia, et nimio defectu plurimas earum laborari, profitemur. Similis no-

bis videtur Burmannianus commentarius agrò, in quibusdam locis sterili et nudo, in aliis tot floribus collucenti, ut ipsa copia oculis fastidium pariat. Sed de hoc paullo copiosius agamus.

Primum quidem quid opus fuit, tantos phrasium acervos cumulare, tot veterum auctorum loca comportare, ut vel patientissimus quisque non sine taedio haec perlegere possit? Est proprium hoc scholae Burmannianae, cui alias litterae multum debent, vitium, in cumulandis exemplis operosam sedulitatem ostentare. Non negamus, aliquo lectorum cum fructu exemplorum inter se comparisonem institui, dicendique formulas bene similibus allatis explicari et illustrari, si vel verba sint obsoleta, vel ex aevo recentiore aut Graeco sermone repetenda quaedam occurrant, vel denique phrasae nondum in vulgus notae sint. Verum eos, qui res et verba vel tironibus et pueris nota sine necessitate, solius lectionis ostentandae causa, ambitiose multis exemplis illustrant, atque eiusmodi disputationibus, quibus paullulum in his litteris progressi aequo animo careant, librum onerant, magnam laudem et gloriam mereri negamus. Quare miramur, Burmannum saepe talia congestisse et scripsisse, ut lectores vix tironibus peritiores expectasse et postulasse videatur. Pueris certe haec pag. 36. scripta sunt: „puras manus habere dicebantur, „qui nullo capitali scelere admisso eas inpollutas servaverant ac castas; ut dicto Ovidii loco — puras ad fidera „supplex Cressa manus tollens; ita apud Iustinian. Novell. „21. cap. 1. Et ut ipse quoque puris utatur manibus. „vide Gronov. ad Senec. Med. v. 901. et Torrent. ac Lipsium ad Suetonii Titum cap. IX. Sic in loco Iosephi Isca- „ni modo prolato, Mente litat pura: et in genere pura „manus, mens pura, vestis et similia, in sacrorum ceremoniis usitatissima sunt, quia in iis omnia pura esse debent. vide Patruum ad Petron. cap. XLIV. pag. 212.“ Eratne, quaesumus, operae pretium, adnotare pag. 59: „Hoc „posuit donum, significat, dedicat, consecrat, ut saepe; „ita

„ita in alio Epigrammate apud Pithoeum Lib. I. pag. 5.  
 „Aediculam hanc Nymphis posui. Virg. VI. Aen. v. 19. de  
 „Daedalo: — posuitque immania templa. Iuvenalis Sat.  
 „XII. v. 94. Cuius pro reditu tot pono altaria. Auctor  
 „carminis liberi in Priapeis carm. XXVI. Cymbala cum cro-  
 „talis, pruriginis arma, Priapo ponit; sed hoc satis notum  
 „et obvium est. vide Munker. ad Hygin. Fab. 3. et 188.  
 „et Broukhuf. ad Propert. Lib. II. El. XI. v. 27.“ Verum  
 non insuave erit plura huc transferre. „Pag. 85. sic apud  
 „Horat. Lib. II. Od. 30. 10. violens Aufidus; et violens  
 „victor Lib. I. Epist. 10. 37. ita Cel. Oudendorpius puta-  
 „bat emendandum esse apud Apulei. Lib. VI. pag. 119.  
 „ed. Fric. violentes aquas excipit. — Marcian. Cap. Lib. I.  
 „pag. 7. undarum violens rapiditas; immo Virgilio IV.  
 „G. 373. violentior amnis; tum apud Serenum Sammon.  
 „v. 471. violens natura medelae.“ En tibi aliud: pag. 72.  
 „Elegans, apud poetas praesertim, usus est huius locutio-  
 „nis, *neque enim*, sed saepe depravatae; ita supra in hoc  
 „carmine v. 12. ex emendatione Heinsii: — neque enim  
 „ulla est culpa parentis. Ovidius XIV. Met. v. 25. At Cir-  
 „ce, neque enim flammis habet aptius ulla Talibus inge-  
 „nium, et v. 246. Nate Dea, (neque enim, finito Marte,  
 „vocandus Hostis es,) Aenea; et sic ille saepius. Statius  
 „Lib. V. Sylv. 11. 51. Disce puer, nec enim externo mo-  
 „nitore petendus Virtutis tibi pulcher amor. Iosephus  
 „Iscanus Lib. II. v. 363. nec enim secura meandi Copia,  
 „et ibid. v. 523. nec enim tibi, Iuno, nepotes Invideo.  
 „Iulius Lib. II. cap. 13. §. 11, Siquidem quotidiano la-  
 „bori, (neque enim ulla est metuentibus quies,) etiam fa-  
 „mes accesserat.“ Addere potuisset V. Cl. epistolam Ci-  
 „ceronis ad Lucceium, Lib. V. ep. 12. in qua minimum  
 decies verba *neque enim* repetuntur. Ultimum adscriba-  
 mus. Pag. 141. „consumere, ait, de iis, quae irrita co-  
 „natu perdimus; ut consumere preces, pro incassum fun-  
 „dere, apud Ovid. VIII. Met. v. 106. Consumtis preci-  
 „bus violentam transit in iram; et Lib. II. v. 575. — ut  
 „que

„que precando Tempora cum blandis consumsit inania ver-  
 „bis; ubi vide notas. quo loco egregie firmatur lectio  
 „Cod. MSS. Florent. et Dorvill. apud Apuleium, monente  
 „Oudeendorpio, Lib. V. Met. pag. 91. Eo simul cum  
 „nocte dilapso diem totum cum lacrimis (vel in lacrimis)  
 „ac plangoribus misella consumit: eo sensu consumere  
 „orationem apud Sallust. Iug. 25. sine; multa tamen ora-  
 „tione consumta legati frustra discessere, ubi vid. Cort.  
 „ita consumere pro exhaustire Ovidio VIII. Met. 875.  
 „Vis tamen illa mali postquam consumserat omnem Mate-  
 „riam; et de mole mundi pondere fessa Valer. Fl. Lib. I.  
 „832. Ingenti iacet ore Chaos, quod pondere fessam  
 „Materiem, lapsumque queat consumere mundum; ita  
 „fortuna vires consumere dicitur Senecae Agam. 698.  
 „Fortuna vires ipsa consumsit suas. vide notas Patruī ad  
 „Petron. cap. XXXIII. pag. 130.“ Sed en! plane nova  
 et inaudita se offert nobis observatio. Scribit enim V. Cl.  
 pag. 506. „hactenus non de tempore, sed loco vel re di-  
 „citur. de quo vide Manut. ad Cicer. II. ad Fam. I. et  
 „Gronov. Observ. ad Script. Eccles. cap. 22. licet contra  
 „sentiat Pincier. III. Parerg. 13.“ Digna haec fuerint,  
 quibus V. Cl. tempus et chartam perderet, alii iudicent:  
 nobis quidem legentibus non semel venit in mentem illud  
 poetae, *Turpe est difficiles habere nugas*; nam profecto nugae  
 sunt, coacervare haec talia. Errabunt vero, qui haec sola ab  
 Auctore praeter necessitatem recocta lectoribusque appo-  
 sita existiment: sunt enim longe plura. Sic pag. 7. multa  
 loca cumulat, in quibus *praepes* occurrit. At utinam eo  
 loco explicasset, quid sit — *magnus cui praepete nimbo Per-  
 fluit Oceanus?* Notum est, nimbum esse tempestatem in-  
 gruentem subito, repentinam perturbationem aeris, plu-  
 viam. Habebuntne vero hae significationes hic locum?  
 non putamus. Mallet fortasse aliquis legere *lympa*. De-  
 inde quid, cui flumina cana sonanti Cincta salo resonant?  
 Melior profecto Isidori lectio huius loci: sed in his, *cui  
 tempora cana crepanti Cincta salo resonant*, odiosus etiam  
 con-